CÂMARA DOS DEPUTADOS

Conjur-lidDEM-TT 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2016.
(Do Sr. Pauderney Avelino)

Solicita informações ao Excelentíssimo
Ministro de Estado da Defesa, Sr. Aldo
Rebelo, a respeito do uso do Grupo de
Transporte Especial (GTE) da Força
Aérea Brasileira pelo Sr. Luiz Inácio Lula
da Silva.

  Sr. Presidente,

  Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal e

no inciso I do artigo 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao

Excelentíssimo Ministro de Estado da Defesa, Sr. Aldo Rebelo, pedido de

informações a respeito do uso do Grupo de Transporte Especial (GTE) da

Força Aérea Brasileira pelo Sr. Luiz Inácio Lula da Silva, em especial ao

seguinte questionamento:

1. Nos anos de 2015 e 2016, o Sr. Luiz Inácio Lula da Silva

utilizou os serviços do Grupo de Transporte Especial (GTE) da

Força Aérea Brasileira? Se sim, pede-se informar as datas, os

itinerários, as aeronaves utilizadas, bem como o custo total por

cada deslocamento.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

Conjur-lidDEM-TT 2

J U S T I F I C A T I V A

No dia 16 de março de 2016, seis dias após promotores

estaduais de São Paulo terem pedido a prisão do Sr. Luiz Inácio Lula da

Silva, foi anunciada a sua nomeação como o novo Ministro de Estado

Chefe da Casa Civil. Lula tomou posse no dia seguinte, em cerimônia no

Salão Nobre do Palácio do Planalto.

Contudo, em 18 de março de 2016, o Ministro Gilmar Mendes

deferiu medida liminar em sede de mandado de segurança, suspendendo

a eficácia da nomeação de Lula para o cargo de Ministro Chefe da Casa

Civil. Isso porque o ato foi praticado em desvio de finalidade, na medida

em que buscou finalidade não pública – conferir prerrogativa de foro ao

nomeado, impedindo o curso das investigações.

Sabe-se que o GTE tem a missão de realizar o transporte

aéreo do Presidente da República, Ministros de Estado, Secretários da

Presidência da República e autoridades dos Poderes Legislativo e

Judiciário, bem como o Alto-Comando da Aeronáutica.

Ocorre que o nome do Sr. Luiz Inácio Lula da Silva ainda

consta nos veículos de comunicação oficial do governo federal como titular

da Casa Civil, a exemplo do Diário Oficial da União e do site oficial do

Palácio do Planalto.

Ademais, a imprensa também divulgou que Lula, ainda que

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

Conjur-lidDEM-TT 3

afastado do cargo de ministro, atuará como articulador político informal do

governo.1

Portanto, o presente requerimento de informações tem como

objetivo coletar dados para averiguar se o Sr. Luiz Inácio Lula da Silva tem

utilizado os serviços do Grupo de Transporte Especial da Força Aérea

Brasileira, o que, se confirmado, exigirá medidas para o ressarcimento ao

erário, visto que a suspensão da sua posse no cargo de ministro impede

que ele seja transportado pelo GTE.

Sala das Sessões, em               de março de 2016.

Deputado PAUDERNEY AVELINO
DEM/AM

1
 http://www1.folha.uol.com.br/poder/2016/03/1752368-lula-cogita-desistir-de-casa-civil-para-ser-articulador-

informal-de-dilma.shtml, acessado em 22.03.2016, às 11h54.

http://www1.folha.uol.com.br/poder/2016/03/1752368-lula-cogita-desistir-de-casa-civil-para-ser-articulador-informal-de-dilma.shtml
http://www1.folha.uol.com.br/poder/2016/03/1752368-lula-cogita-desistir-de-casa-civil-para-ser-articulador-informal-de-dilma.shtml